Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032200040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 61, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no DOU de
23/11/2016, torna público não ser possível efetivar a contratação da candidata Mônica Jordão de Souza
Pinto, habilitada em 3º lugar no Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto,
no regime de 40 (Quarenta) horas semanais, realizado pelo Departamento de Enfermagem desta UFSCar,
objeto do edital nº 147/16, Área: Enfermagem; Subárea: Processo de Cuidar, em consonância com o
disposto na Nota Informativa nº 401/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP, Súmula nº 246 do TCU, Nota
Informativa nº 876/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP e Parecer Vinculante AGU nº CQ-145.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017/SECOP

Processo: 23122022554/2016-52
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Prof.ª Maria Rita Meyer
Ferraz da Costa. OBJETO: Prestação de serviços como professora substituta 40 horas semanais no
Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação e Humanidades na área de Computação,
de 09/03/2017 até 30/11/2017. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNA-
TÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e Prof.ª Maria Rita Meyer Ferraz da Costa -DTECH. DATA
DA ASSINATURA: 09/03/2017.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2016

Processo:23122006523/2016-54
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Prof. Vidal Trapiello
Neto. OBJETO: Alterar o valor contratual para R$3.527,89 (Três mil, quinhentos e vinte e sete reais e
oitenta e nove centavos) com efeitos financeiros a partir de 01/01/2017. AMPARO LEGAL:Lei8.745/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de
recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola-PROGP, e Prof. Vidal Trapiello Neto-
CCO. DATA DA ASSINATURA: 10/03/2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 21, DE 20 DE MARÇO DE 2017

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 002/2017, publicado no D.O.U.
em 27/01/2017 e no Correio de Sergipe em 28/01/2017, conforme informações que seguem:

Departamento de Química/ Cidade Universitária Prof. Alberto Carvalho
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 0 2 9 6 9 / 2 0 1 7 - 0 8

Matérias de Ensino Química Analítica
Disciplinas Química Analítica, Química Analítica Instrumental.

Resultado Final 1º LUGAR: TARCISIO SILVA DE ALMEIDA - 66,00
2º LUGAR: BRUNO BARBOZA CUNHA - 65,20
3º LUGAR: TATIANE REGINA ALBARICI - 59,94

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 22, DE 20 DE MARÇO DE 2017

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 001/2017, publicado no D.O.U.
em 06/01/2017 e no Correio de Sergipe em 07/01/2017, conforme informações que seguem:

Departamento de Matemática/ Cidade Universitária Prof. Alberto Carvalho
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 0 1 0 3 4 / 2 0 1 7 - 0 4

Matérias de Ensino Cálculo e Matemática Pura
Disciplinas Cálculo I; Vetores e Geometria Analítica.

Resultado Final 1º LUGAR: RONALD GAMA SILVA - 64,80
2º LUGAR: ROKENEDY LIMA PASSOS - 48,08

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2017 - UASG 154419

Número do Contrato: 29/2014.
Nº Processo: 23101002933201321.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
TOCANTINS. CNPJ Contratado: 04490079000137. Contratado : CONSTRUTORA ACAUA LTDA -
.Objeto: Prorrogação por mais 131 (cento e trinta e um) dias do prazo de vigência e execução do
contrato para construção de edificação destinada à Biblioteca no Campus de Araguaína - EMVZ/TO.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 07/04/2017 a 16/08/2017. Data de
Assinatura: 14/03/2017.

(SICON - 21/03/2017) 154419-26251-2017NE800062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2017 - UASG 154419

Número do Contrato: 33/2014.
Nº Processo: 23101003532201399.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO - TO -
CANTINS. CNPJ Contratado: 04490079000137. Contratado : CONSTRUTORA ACAUA LTDA -
.Objeto: Dilação por mais 128 (cento e vinte e oito) dias do prazo de vigência do contrato para
construção de bloco padrão de salas de aula com 3 pavimentos no Campus de Tocan t i n ó p o l i s / TO .
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 06/06/2017 a 12/10/2017. Data de
Assinatura: 15/03/2017.

(SICON - 21/03/2017) 154419-26251-2017NE800062

EDITAL N° 4/2017 - UFT / PROGEDEP / COPESE, DE 20 DE MARÇO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DE

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 2016

O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT), no uso de
suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei N.º 8.112, de 11/12/1990 e suas alterações
posteriores, Lei nº 11.091/2005 com suas alterações, Portaria/MPOG N.º 450, de 06/11/2002, Decreto nº
6.944/2009 e Decreto nº 7.232/2010, torna pública a RETIFICAÇÃO do edital nº 001/2016, de 30 de
agosto de 2016, retificado pelos editais nº 002/2016 de 1º de novembro de 2016 e nº 003/2016 de 11 de
novembro de 2016, referente à realização de Concurso Público destinado ao provimento de cargos da
carreira de Técnico-Administrativo em Educação da Fundação Universidade Federal do Tocantins, de
acordo com os termos a seguir:

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1. No QUADRO I (CRONOGRAMA GERAL) do subitem 1.2, onde se lê:

QUADRO I - CRONOGRAMA GERAL
2017 - MARÇO

Dia 17 Divulgação da resposta aos recursos contra o gabarito provisório (data provável)
Divulgação dos gabaritos definitivos (data provável)

Dia 28 Publicação do Resultado Final e Homologação (data provável)

1.1.1.Lêia-se:

QUADRO I - CRONOGRAMA GERAL
2017 - MARÇO

Dia 17 Divulgação da resposta aos recursos contra o gabarito provisório (data provável)
Divulgação dos gabaritos definitivos (data provável)

Dia 28 Publicação do Resultado Provisório (data provável)
Dia 31 Publicação da convocação dos candidatos classificados para as vagas destinadas aos

candidatos negros para procedimentos de verificação da veracidade da autodeclara-
ção sobre sua alegada condição de preto ou pardo, nos termos do artigo 2º da Lei
n.º 12.990/2014. (conforme item 5 e seus subitens)

2017 - ABRIL
Dia 28 Publicação do Resultado Final e Homologação (data provável)

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos dos editais nº 001/2016 de 30 de
agosto de 2016, nº 002/2016 de 1º de novembro de 2016 e nº 003/2016 de 11 de novembro de 2016.
Palmas/TO, 20 de março de 2017.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2017

Empresas Vencedoras: SANIGRAN LTDA ME, CNPJ: 15.153.524/0001-90 - Valor Total: R$ 12.000,00;
CENTRAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, CNPJ: 15.179.700/0001-62 - Valor Total:
R$ 153,00; A & F DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ: 23.103.308/0001-68 - Valor Total: R$
3.088,80.

GRASIELA FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/03/2017) 154050-15267-2017NE800044

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram
Universidade Federal do Tocantins- UFT e Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC.
OBJETO: Compartilhamento de ações que viabilizem a participação
de 13 colaboradores do SENAC/TO no curso de Especialização em
Gestão Estratégica da Inovação e Política de Educação, Ciência e
Te c n o l o g i a .
VIGÊNCIA: Data do término da turma 2016/2017 dessa especia-
lização.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2016.
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor em exercício da
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Lunáh Brito Gomes -
Diretora Regional

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Tekna Service Ltda
Me.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular obri-
gatório e não-obrigatório aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (Cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2017
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor em exercício da
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Fabiano Francisco de
Almeida - Sócio Administrador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram

Universidade Federal do Tocantins - UFT e Araraúna Serviços de

Engenharia & Comercial Ltda - ME.

OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular obri-

gatório e não-obrigatório aos alunos de Graduação da UFT.

VIGÊNCIA: 05 (Cinco) anos a contar da assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 20/03/2017

SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor em exercício da

Universidade Federal do Tocantins - UFT e Fabio Jose Strieder -

Engenheiro Ambiental.

UFS
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-22T00:02:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial